

Nr.:2024 09 en datum ontvangst: 14 mei 2024

Keuze:

Aan het dagelijks bestuur van Waterschap Vechtstromen

Onderwerp:

Zwemmen in de Vecht, Regge, Dinkel en open water in ons waterschapsgebied

Ondergetekende stelt het dagelijks bestuur van Waterschap Vechtstromen de volgende vragen:

1. Wat is de actuele stand van de zwemwaterkwaliteit in de Vecht? Op hoeveel locaties wordt dit gemeten? En zijn bepaalde locaties ook officiële zwemlocaties?
2. Wat gaat u doen met de resultaten van het onderzoek naar de zwemwaterkwaliteit in de Vecht?
3. Wordt het zwembaar maken van de Vecht, Regge en Dinkel onderdeel van de komende recreatievisie?
4. Welke maatregelen kan het waterschap nemen in de komende jaren om de waterkwaliteit van de Vecht, Dinkel en Regge tot zwemwaterkwaliteit te verbeteren?
5. Welke maatregelen kunt u nemen om de Vecht veilig zwembaar te maken? Welke maatregelen zouden anderen moeten ondernemen om officiële zwemlocaties in de Vecht te kunnen aanwijzen/realiseren?
6. Welke van bovenstaande maatregelen (vraag 5 en 6) is het Dagelijks Bestuur van plan om in deze bestuursperiode uit te voeren? Welke zijn opgenomen in de programmering/meerjarenverkenning van het waterschap?
7. Wat kunt en wilt u samen met de provincie en gemeenten langs de Vecht, Regge en Dinkel gaan doen om te zorgen dat inwoners en recreanten in deze rivieren kunnen zwemmen? Ziet u mogelijkheden voor een gezamenlijke bestuursovereenkomst en/of uitvoeringsprogramma? Zo ja, welke actie wilt u hiervoor wanneer gaan ondernemen? Zo niet, waarom niet?
8. Welke maatregelen gaat het Dagelijks Bestuur in de komende bestuursperiode voorbereiden en/of uitvoeren, zodat we in de volgende bestuursperiode belangrijke stappen kunnen zetten om onze ambitie voor de volgende generaties: "het water zo schoon te maken dat al het open water in ons werkgebied van zwemwaterkwaliteit is", te kunnen verwezenlijken?

Toelichting:

In de recente nieuwsbrief Ruimte voor de Vecht (april 2024) wordt melding gemaakt van de resultaten van een onderzoek naar de zwemwaterkwaliteit in de Vecht. Wij zijn benieuwd naar deze bevindingen en wat het Dagelijks Bestuur daarmee gaat doen. Bovendien zijn we benieuwd naar welke acties het Dagelijks Bestuur gaat ondernemen voor het zwembaar maken van de Vecht. In het door het gehele Algemeen Bestuur gesteunde bestuursakkoord, is de volgende ambitie vastgelegd: het water zo schoon te maken dat al het open water in ons werkgebied van zwemwaterkwaliteit is. We horen graag welke acties het Dagelijks Bestuur nu kan ondernemen en alvast kan voorbereiden voor volgende bestuursperiode, om hier belangrijke stappen in te zetten.

We wensen graag schriftelijk antwoord

Namen indieners:

Anieke Kranenburg
Water Natuurlijk

Hugo Tromp
ChristenUnie

BEANTWOORDING

Aan: Anieke Kranenburg, Hugo Tromp
Cc: algemeen bestuur waterschap Vechtstromen

Van: dagelijks bestuur waterschap Vechtstromen (portefeuillehouder Wilbert Siebring, (ambtelijk contact via bestuursondersteuning@vechtstromen.nl)

Datum: 4 juni 2024

Betreft: beantwoording schriftelijke vraag AB (ex art 40 RvO)

Algemeen:

Zwemmen in oppervlaktewater mag, maar wordt op locaties die niet officieel zijn aangewezen als zwemwater door het waterschap ontraden om redenen van milieuhygiëne en veiligheid. Zwemmen in oppervlaktewater is altijd op eigen risico, ook op de officieel aangewezen locaties.. Zwemmen bij bruggen, sluizen en in vaarwegen is verboden.

In ons beheergebied zijn een aantal (46 in 2024) officieel aangewezen zwemwaterlocaties. Het waterschap is geen beheerder over de oppervlaktewateren die door de provincie als zwemwater zijn aangemerkt. De provincie is daarover bevoegd gezag; zij is verantwoordelijk voor de communicatie en de fysieke veiligheid. Waarschuwingen, negatieve zwemadviezen of zwemverboden worden door de provincie ingesteld.

Het waterschap is geen bevoegd gezag, maar controleert de waterkwaliteit van het aangewezen zwemwater. De aangewezen zwemwaterlocaties zijn te vinden via www.zwemwater.nl en in de Zwemwaterapp. Voor deze locaties worden waterkwaliteit en -veiligheid gecontroleerd, tijdens het zwemseizoen van 1 mei tot 1 oktober. Omdat het hier niet om waterschapseigendommen of objecten gaat, worden deze zwemwateren vanuit waterschapsperspectief niet gezien als objecten voor recreatief medegebruik. Op deze zwemwateren zijn de bepalingen van de Europese Zwemwaterrichtlijn, Omgevingswet en de Wet hygiëne en veiligheid badinrichtingen en zwemgelegenheden van toepassing. De zwemwateren moeten voldoen aan de gestelde waterkwaliteitsnormen.

Regelgeving

- In artikel 2.92 van de waterverordening is al als algemene regel bepaald dat zwemmen mag in oppervlaktewater.

Onderwerp: Zwemmen in de Vecht, Regge, Dinkel en open water in ons waterschapsgebied

Vraag 1

Wat is de actuele stand van de zwemwaterkwaliteit in de Vecht? Op hoeveel locaties wordt dit gemeten? En zijn bepaalde locaties ook officiële zwemlocaties?

Antwoord

Aangezien de Vecht geen officieel aangewezen zwemwater is wordt voor de functie zwemmen niet gemeten. De wateren die nu als formeel zwemwater door de provincie zijn aangewezen zijn geïsoleerde wateren zoals (recreatie)vijvers. Bij rivieren is de kwaliteit en veiligheid veel lastiger te garanderen.

Vraag 2

Wat gaat u doen met de resultaten van het onderzoek naar de zwemwaterkwaliteit in de Vecht?

Antwoord

De provincie is verantwoordelijk voor de aanwijzing van zwemwaterlocaties. Deze aanwijzing hangt van meer factoren af dan alleen waterkwaliteit. Het gaat dan ook om zaken als veiligheid en bescherming natuurwaarden. Deze brede afweging wordt overigens ook benoemd in het filmpje uit de nieuwsbrief Ruimte voor de Vecht ([project in beeld #10 zwemmen in de Vecht \(youtube.com\)](#)). Voor nadere informatie wordt verwezen naar het protocol aanwijzen en afvoeren zwemlocaties (Informatiepunt Leefomgeving).

Vraag 3

Wordt het zwembaar maken van de Vecht, Regge en Dinkel onderdeel van de komende recreatievisie?

Antwoord

Nee, zoals bij antwoord 2 is aangegeven is de provincie verantwoordelijk voor de aanwijzing van de zwemwaterlocaties. Daarover worden in de recreatievisie geen uitspraken gedaan. In de algemene inleiding is opgenomen wat de lijn is vanuit de recreatievisie. Dit is de lijn die volgend is op landelijk beleid.

Vraag 4

Welke maatregelen kan het waterschap nemen in de komende jaren om de waterkwaliteit van de Vecht, Dinkel en Regge tot zwemwaterkwaliteit te verbeteren?

Antwoord

Het is belangrijk om onderscheid te maken tussen oppervlaktewater wat een dusdanige kwaliteit heeft dat het een 'zwemwaterkwaliteit' heeft versus de locaties die formeel zijn aangewezen als zwemwater (waar dus meer afwegingen aan ten grondslag liggen). Omdat de Vecht niet is aangewezen als zwemwater neemt het waterschap geen maatregelen die specifiek hier op zijn gericht. Wel werkt het waterschap aan het verbeteren van de waterkwaliteit in de Vecht vanuit de doelen van de Kaderrichtlijn Water. In dat kader voeren wij inrichtingsmaatregelen uit in de rivierbedding van de Vecht, werken we met gemeenten aan het terugdringen van de overstorten en agenderen we op de bestuurlijke overleggen met Duitsland de problematiek van de afwenteling van probleemstoffen vanuit Duitsland naar Nederland. Bovendien is er het voornemen om tot intensivering van het meetprogramma KRW op de grens met Duitsland over te gaan.

Vraag 5

Welke maatregelen kunt u nemen om de Vecht veilig zwembaar te maken? Welke maatregelen zouden anderen moeten ondernemen om officiële zwemlocaties in de Vecht te kunnen aanwijzen/realiseren?

Antwoord

Na aanwijzing van een zwemlocatie door de provincie kan het gaan om type maatregelen als fysieke inrichtingsmaatregelen, het nemen van veiligheidsmaatregelen, vaarvoorschriften en aanvullende waterkwaliteitsmaatregelen. Dit is echter niet nader onderzocht omdat aanwijzing als zwemwaterlocatie door de provincie op dit moment niet aan de orde is.

Vraag 6

Welke van bovenstaande maatregelen (vraag 5 en 6) is het Dagelijks Bestuur van plan om in deze bestuursperiode uit te voeren? Welke zijn opgenomen in de programmering/meerjarenverkenning van het waterschap?

Antwoord

Zie antwoord vraag 4 en 5.

Vraag 7

Wat kunt en wilt u samen met de provincie en gemeenten langs de Vecht, Regge en Dinkel gaan doen om te zorgen dat inwoners en recreanten in deze rivieren kunnen zwemmen? Ziet u mogelijkheden

voor een gezamenlijke bestuursovereenkomst en/of uitvoeringsprogramma? Zo ja, welke actie wilt u hiervoor wanneer gaan ondernemen? Zo niet, waarom niet?

Antwoord

Zoals bij de vorige antwoorden aangegeven, streven wij naar een goede waterkwaliteit en mag dit zelfs zwemwaterkwaliteit zijn, maar is de afweging om het aan te wijzen als zwemwaterlocatie een bredere afweging, waar de provincie het bevoegde gezag voor is.

Het aanwijzen van oppervlaktewater als zwemwater kan conflicterend zijn met het realiseren van onze kerntaken en kan belemmerend werken voor behalen van bijvoorbeeld onze KRW doelen. Ook de veiligheid kan niet altijd gewaarborgd worden. Aanwijzen betekent ook iets voor de infrastructuur rondom de plek (aanrijden/parkeren/omgeving). Wettelijk moet het zwemwater aan zwemwaternormen voldoen. Onze (open) wateren aanwijzen als zwemwaterlocaties vraagt om garantie dat vrijwaring is van blauwalgen, macroalgen en/of marien fytoplankton. Die garantie kan het waterschap niet geven.

Vraag 8

Welke maatregelen gaat het Dagelijks Bestuur in de komende bestuursperiode voorbereiden en/of uitvoeren, zodat we in de volgende bestuursperiode belangrijke stappen kunnen zetten om onze ambitie voor de volgende generaties: “het water zo schoon te maken dat al het open water in ons werkgebied van zwemwaterkwaliteit is”, te kunnen verwezenlijken?

Antwoord

Wij verwachten dat het realiseren van de doelen van de Kaderrichtlijn Water (en alle maatregelen die daarvoor nodig zijn) al een zeer goede stap zijn om deze ambitie waar te maken. Aanvullende uitdagingen liggen op het gebied van de opkomende, zeer zorgwekkende stoffen, die veelal nog niet genormeerd zijn onder de Kaderrichtlijn, maar wel onze (zwem)waterkwaliteit in toenemende mate bedreigen.